pengamatan di daerah lain dengan kondisi cuaca yang lebih mendukung.
3

2. Bukit Condrodipo Gresik

Salah satu tempat observasi hilal yang resmi diakui oleh

pemerintah adalah Balai Rukyat Bukit Condrodipo. Tempat observasi

hilal ini telah didirikan dari 29 Jumadil Awal 1425 H tepatnya 18 Juli

2004. Balai Rukyat Bukit Condrodipo didirikan sebagai tempat untuk

berlatih maupun praktik dalam melaksanakan rukyatul hilal bagi para

pegiat Falak atau Astronomi.

Balai Rukyat Condrodipo Gresik ini terletak dikawasan

perbukitan di Desa Kambangan Kecamatan Kebomas Kabupaten Gresik.

Condrodipo Gresik

1. LAPAN Watukosek Pasuruan

LAPAN Watukosek Pasuruan berada pada koordinat: 7° 34' 2.00"

LS, 112° 40' 32.00" BT, dengan ketinggian 50 meter di atas permukaan

laut (DPL). Adapun data hasil rukyat di LAPAN Pasuruan dimulai sejak

5 Juni 2016 M / 1 Ramadan 1437 H. Hal ini dikarenakan pihak LAPAN

Pasuruan mulai mendokumentasikan hasil rukyat di LAPAN Pasuruan

terhitung sejak 5 Juni 2016 M / 1 Ramadan 1437 H. disamping itu,

LAPAN Pasuruan melakukan rukyatul hilal hanya untuk penentuan 1

Ramadan, 1 Syawal, dan 1 Zulhijah. Alat-alat pengamatan hilal yang

biasa dipakai LAPAN Pasuruan untuk yaitu satu set Teleskop Lunt

Engineering 400mm f 1/6, Mounting Teleskop iOptron AZMount Pro,

Teleskop yang terdiri dari Telskop M01, Teleskop M02 dan Teleskop

M03.
8
Berikut hasil rukyat di LAPAN Pasuruan:

a. Ramadan 1437 H

Pada penentuan awal bulan Ramadan 1437 H / 2016 M,

tepatnya tanggal 5 Juni 2016 tinggi hilal yakni 03˚51’38‛. Akan

tetapi, para peserta rukyat baik dari instansi maupun masyarakat

gagal melihat hilal di LAPAN Pasuruan. Hal itu dikarenakan hilal

tertutup oleh awan mendung. Berikut gambar hasil rukyat:

3.3 Gambar Kondisi Cuaca di LAPAN Pasuruan
9

b. Syawal 1437 H

Pada penentuan awal bulan Syawal 1437 H / 2016 M, tepatnya

tanggal 4 Juli 2016 dengan ketinggian hilal yakni -00˚52’55‛. Pihak

8
Data ini didapat dari LAPAN Pasuruan pada tanggal 30 April 2019.

hal itu

dikarenakan posisi hilal masih dibawah ufuk. Adapun dihari ke-2 hilal

terlihat karena pada saat itu kondisi langit cerah. Berikut gambar

hasil rukyat:

3.4 Gambar Hilal pada Syawal 1437 H

10

c. Zulhijah 1437 H

Pada penentuan awal bulan Zulhijah 1437 H / 2016 M,

tepatnya pada tanggal 1 September 2016 hilal tidak dapat dilihat. Hal

itu dikarenakan hilal masih minus atau masih dibawah ufuk yakni

dengan ketinggian -00˚17’19‛.

10

d. Ramadan 1438 H

Pada penentuan awal bulan Ramadan 1438 H / 2017 M,

tepatnya tanggal 26 Mei 2017 dengan ketinggian hilal yakni 8˚13’44’.

Pihak Kemenag Pasuruan maupun masyarakat di LAPAN Pasuruan

tidak dapat melihat hilal. Hal itu dikarenakan cuaca pada saat itu

mendung disertai hujan. Berikut gambar hasil rukyat :

3.5 Gambar Kondisi Cuaca di LAPAN Pasuruan

11

e. Syawal 1438 H

Pada penentuan awal bulan Syawal 1438 H / 2017 M, tepatnya

tanggal 24 Juni 2017 dengan ketinggian hilal yakni 3˚4’55‛. Salah

seorang tim rukyatul hilal berasal dari SAC (Surabaya Astronomy

Club) bernama Alfan telah mengakui bahwa ia telah melihat hilal. Hal

11

itu dikarenakan cuaca yang mendukung dan ketinggian hilal diatas

ufuk yakni 3˚4’55‛. Berikut gambar hasil rukyat:

3.6 Gambar Hilal pada Syawal 1438 H
12

f. Zulhijah 1438 H

Pada penentuan awal bulan Zulhijah 1438 H / 2017 M,

tepatnya tanggal 22 Agustus 2017 dengan ketinggial hilal yakni

07˚12’38‛. Pihak Kemenag Pasuruan maupun masyarakat di LAPAN

Pasuruan tidak dapat melihat hilal. Hal itu dikarenakan cuaca pada

saat itu mendung disertai hujan. Berikut gambar hasil rukyat :

12

3.6 Gambar Kondisi Cuaca di LAPAN Pasuruan

13

g. Ramadan 1439 H

Pada penentuan awal bulan Ramadan 1439 H / 2018 M,

tepatnya tanggal 15 Mei 2018 dengan ketinggian hilal yakni -1˚22’,

artinya hilal masih dibawah ufuk dan pada saat itu kondisi cuaca

mendung yang cukup tebal disertai hujan sehingga hilal tidak terlihat.

Adapun dihari ke-2 tepatnya tanggal 16 Mei 2018 dengan ketinggian

hilal 11˚00’.

3.7 Gambar Kondisi Cuaca di LAPAN Pasuruan

14

h. Syawal 1439 H

Pada penentuan awal bulan Syawal 1439 H / 2018 M, tepatnya

tanggal 14 Juni 2018 dengan ketinggian hilal yakni 7˚26’. Salah

seorang tim rukyatul hilal dari Ponpes Ngalah Pasuruan yakni Ust.

Nufail mengaku telah melihat hilal. Hal tersebut dikarenakan

posisi hilal yang sudah diatas ufuk. Adapun gambar hasil rukyat

sebagai berikut:

3.9 Gambar Kondisi Cuaca di LAPAN Pasuruan
15

i. Zulhijah 1439 H

Pada penentuan awal bulan Zulhijah 1439 H / 2018 M,

tepatnya tanggal 11 Agustus 2018 dengan ketinggian hilal yakni -

00˚24’25‛. Pihak LAPAN Pasuruan mengadakan rukyatul hilal 2 kali.

hal itu dikarenakan posisi hilal masih dibawah ufuk. Adapun dihari

ke-2 hilal tetap tidak terlihat karena cuaca mendung. Berikut gambar